
DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA 
E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0. -1

L'anno 2017 il  giorno 23 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Serra Tullio  in  qualita'  di  
dirigente  di  Settore  Segreteria  Giunta  E  Consiglio,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
EROGATORE ACQUA E  FORNITURA DI  BOMBOLE DI  CO2 ALIMENTARE PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE E LE COMMISSIONI CONSILIARI - C.I.G. N° Z861CE08A6.

Adottata il 23/01/2017
Esecutiva dal 09/02/2017

23/01/2017 SERRA TULLIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E 
CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0. -1

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
EROGATORE  ACQUA  E  FORNITURA  DI  BOMBOLE  DI  CO2  ALIMENTARE  PER  IL 
CONSIGLIO COMUNALE E LE COMMISSIONI CONSILIARI - C.I.G. N° Z861CE08A6.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerata la necessità di garantire la regolare somministrazione di acqua alimentare in occasione 
delle riunioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari anche per il corrente anno so-
lare 2017 a seguito della scadenza del contratto di somministrazione stipulato con la Ditta Culligan 
B.W. srl (cod. ben.46741);

Dato atto che, alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, com-
ma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett a) del d.lgs. n. 50/2016, con affidamento diretto, servendosi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione e l’emissione di o.d.a. (ordine di acquisto);

Considerato che sul portale del M.E.P.A. risulta iscritta alla voce prodotti alimentati-derrate alimen-
tari la Ditta Culligan b.w. s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO);

Rilevato che la fornitura del servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto di cui agli artt. 2, 
e 3 n°57, del vigente regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di 
Genova, approvato con deliberazione consiliare n° 26 del 15/4/2008 e s.i.m.;

Dato atto che non esistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che il co-
sto per la sicurezza è pari a zero;

Atteso che il preventivo di spesa, allegato sub A), della ditta Culligan B.W. srl., abilitata al Bando prodotti  
alimentari-derrate alimentari, per un importo pari ad euro 1.014,00- oltre IVA comprensivo della fornitura 
del servizio di noleggio di n°1 refrigeratore erogante acqua gassata e acqua naturale, n° 7 bombole 
di CO2 e accessori (bicchieri di plastica nel numero presunto di 20.000) risulta congruo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, conseguentemente, di assegnare la fornitura di cui sopra ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016,  
ordinando direttamente alla Ditta Culligan B.W. srl (Cod. Ben. 46741), per un importo complessivo di €  
1014,00- (oltre I.V.A, 22%); 

Visti:
Il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in specie gli
artt. 107,183,191 e 192;
-Gli artt. 77-80 dello Statuto del Comune di Genova;
-Il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. in specie l’art. 36;
-Il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 e s.i.m. in specie gli artt. 3, n° 57 e 6;
-Il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Genova;
-Il civico Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del
12/4/2016;

Visto il D.Lgs. 118/2011 ed il D.P.C.M. 28/12/2011 inerente la sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti
ed organismi;

Visto il D.lgs. 126/2014 inerente “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Considerato che alla data odierna l’Amministrazione del Comune di Genova non ha provveduto al-
l’approvazione dei documenti previsionali per l’anno 2017 di cui all’art. 151 del T.U.E.L. approvato 
con D.lgs. 267/2000;

Dato atto che la spesa in narrativa è finalizzata alla copertura degli oneri derivanti da un contratto di 
somministrazione pagabile a rate di canone semestrale non frazionabile ulteriormente in rate mensili 
e pertanto non soggiace alla previsione dell'art.163 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.163 c.1 e c.5 lett. c) del D.Lgs.n 267/2000;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 mar-
zo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) Di procedere - ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 all’affidamento diretto del servizio di 
noleggio di n°1 refrigeratore erogante acqua gassata e acqua naturale, la fornitura di n° 7 bom-
bole di CO2 ed accessori, per garantire la regolare somministrazione di acqua alimentare in oc-
casione delle riunioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, come meglio de-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



scritta in preambolo, alla Ditta Culligan B.W. srl (Cod. Ben. 46741), per un importo complessi-
vo di € 1.014.00,- oltre I.V.A, 22%;

2) Di stipulare il contratto mediante il portale del MEPA;

3) Di impegnare la spesa pari ad € 1.237,08-, comprensiva di IVA al 22% sul capitolo 31 peg “Ac-
quisizione di beni diversi- altri beni di consumo” (Imp. 2017. 5257) imputandolo alla seguente 
codifica del Piano dei conti integrato: Spese correnti - Acquisto di beni – altri beni di consumo- 
generi alimentari: codice finale U.1.03.01.02.11, codice siope 1211;

4) Di procedere alla diretta liquidazione della spesa entro 30 giorni dalla presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte della Ditta Culligan B.W. srl mediante emissione del modello di li-
quidazione M1/Rag. da effettuare a cura degli uffici di questa Unità Organizzativa nei limiti di 
spesa di cui al presente atto;

5) Di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 5 lett c) del D. 
Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e s.m.i., nonché, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL DIRIGENTE
 SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E CONSIGLIO 

                                                                                         (Dott. Tullio Antonio Serra)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-103.1.0.-1
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO EROGATORE 
ACQUA  E  FORNITURA  DI  BOMBOLE  DI  CO2  ALIMENTARE  PER  IL  CONSIGLIO 
COMUNALE E LE COMMISSIONI CONSILIARI - C.I.G. N° Z861CE08A6.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








